كه سانســورچی ها تهدید می كردند كه دانش را از صحنه تمدن های گذشــته
پاک می كنند، این تمدن، دانش را زنده نگه داشت و آن را به تمدن های دیگر

نیز منتقل كرد.
امروزه تمدن غرب بسیاری از این ویژگی ها را دارد اما تمدنی كه من درباره
آن حرف می زنم، تمدن جهان اســلام )از سال 800 تا 1600 میلادی ، 184
تا 1008 هجری قمری( اســت كه امپراتوری عثمانی و دربار بغداد، دمشــق و
قاهره و ری و اصفهان و... حاكمان مصر و روشــن بینی چون سلیمان بزرگ را

شامل می شده است.
اگرچه ما اغلــب از دینی كه این تمدن بزرگ برگــردن ما دارد، ناآگاهیم،
هدایای آن به جامعه بشــری بخشــی از میراث ماســت.